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ker og handelsregler, forbrugernes efterspørgsel 
og EU's udvidelse. 

Jeg kan sige, at denne lov lægger enkeltbrik- 
ker til det puslespil, som vi i Socialdemokratiet 
lægger stor vægt på kommer til at samle alle de 
behov, som udkantsområder og landdistrikter 
har. Jeg mener, der ligger en stor opgave foran 
os alle sammen i at medvirke positivt til at sam- 
le puslespillet til en bedre og mere sammen- 
hængende landdistriktspolitik, som viser bedre 
resultater, end vi hidtil har set. 

Lægger vi hertil EU's strukturfondsmidler, 
som i 7-års-perioden år 2000-2006 anviser ca. 
6,1 mia. kr. til Danmark, så har vi mange res- 
sourcer at bygge en mere bæredygtig og udvik- 
lende samlet strukturpolitik på. 

Selv om der er mange enkeltforslag i det her 
lovforslag, mener jeg, at det må være indenrigs- 
ministerens lovede redegørelse om emnet straks 
i det nye år, der skal være vores fælles samlede 
grundlag for at udforme strategien for en lang- 
sigtet landdistriktspolitik. 

Måske skulle vi også indtænke alle de stats- 
lige penge i øvrigt til kommunerne i den forbin- 
delse. Herved kunne vi også få et helhedsbille- 
de af, hvordan og hvorledes vi kan afhjælpe 
forskellene i Danmarks udkantsområder og 
samtidig forbedre udnyttelsen af de mange 
penge, vi i forvejen giver til de områder til at 
igangsætte en positiv udvikling. 

Jeg synes, vi har gode muligheder for at dra- 
ge nytte af både vore egne erfaringer og også i 
høj grad erfaringerne fra EU-medlemslandenes 
udnyttelse af, skal vi sige »egnsudviklingspul- 
jens strukturfondsmidler«, som har været gode 
for Irland og. dårlige for Syditalien. 

Landbrugets udvikling er en del af løsningen, 
men også en del af problemet vedrørende 
udviklingen i landdistrikterne. 

Det her lovforslag kan være med til at gøre 
landbruget til en god medspiller, når det sam- 
lede landdistriktsudviklingspuslespil, som jeg 
nævnte før, skal gøres færdigt. Derfor støtter vi 
i Socialdemokratiet varmt lovforslaget. 

Jens Kirk (V): 
I Venstre hilser vi det velkommen, at ministeten 
nu kommer med et lovforslag, hvor man sam- 
menskriver forordninger på landbrugsstruktur- 
området inden for Fødevareministeriets område 
ved gennemførelsen af »Dagsorden 2000« ved- 
rørende landdistriktsudviklingen i Danmark. 

I bemærkningerne til lovforslaget står der 
bl.a., »at baggrunden for lovforslaget er ønsket 

om at forenkle lovgrundlaget for erhvervsstøt- 
teordninger under Fødevareministeriet«, og àt 
det foreslås at give ministeren »de nødvendige 
hjemler til at gennemføre landdistriktsforord- 
ningens støtteforanstaltninger til udvikling af 
landdistrikterne samt nationale støtteelementer, 
der knytter sig snævert til nævnte forordnings- 
område uden at være medfinansieret fra De 
Europæiske Fællesskaber«. 

Ministeren skal have de nødvendige bemyn- 
digelser, men det kan vel diskuteres, om vi skal 
gøre loven til en ren bemyndigelseslov. Det 
eneste, som der i lovforslaget lægges op til at 
skulle være lovbundet, er et tilskud til yngre 
jordbrugere. I den forbindelse kan man spørge: 
I hvor lang tid skal vi i grunden inden for det 
område være »lovløse«? 

Venstre er positiv over for lovforslaget, men 
det er jo ikke det samme som at sige, at vi ikke 
mener, at der kan forbedres noget, inden den 
endelige tekst udformes. 

Undertegnede vil gerne fremdrage nogle eks- 
empler, hvor vi mener, der bør ændres i lovfor- 
slagets tekst: 

F.eks. bør de kontrollerende myndigheder 
anmelde deres ankomst. Det bør være en ho- 
vedregel, at de kommer uden retskendelse, og 
at de i god tid melder deres ankomst. Hvis der 
i presserende tilfælde skal en retskendelse til, så 
kan de få den, men i de fleste tilfælde må det 
her kunne gøres, uden at der skal en retsken- 
delse til, men landmanden bør altså advares. 

Derudover vil jeg gerne fremdrage nogle 
relevante ting i forbindelse med lovforslaget: 

Under investering i dyrevelfærd står der, at 
alle brug skal være levedygtige, og at de prak- 
tiske erfaringer skal være dem, der kræves til 
grønt bevis, men almindelig praktisk erfaring 
må kunne være nok. Efteruddannelsesordnin- 
gen må gøres mere fleksibel, måske skal vi også 
ned på 1-dags-kurser. 

Under miljøvenlig jordbrugsproduktion ved 
vi, at vi i forbindelse med Vandmiljøplan II 
snakker om en kompensation for vådenge på 
25.000 kr. pr. ha. Var det ikke her, vi måske 
skulle ind og medvirke med nogle kroner, så vi 
kunne forhøje det beløb til 35.000 eller 
40.000 kr? 

Det er meget vigtigt, at den økologiske jord- 
brugsproduktion fortsat får et forhøjet tilskud i 
perioden med omlægning til økologi, og det er 
vigtigt, hvis vi skal gå fra to udbetalingsperio- 
der til en, at det ikke bliver den sidste, der er 


